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Par XXV Ziemas Olimpisko spēļu Milāna–Kortīna 2026 sagatavošanās atbalsta programmas finansējuma 
nodrošināšanu 
 

Ļoti cienītā Ministru prezidentes kundze! 
Biedrība “Latvijas Olimpiskā komiteja” (turpmāk – LOK) vēršas pie Jums, lai atkārtoti 

aktualizētu jautājumu par XXV Ziemas Olimpisko spēļu, kas norisināsies Milānā–Kortīnā 
no 2026. gada 6. līdz 22. februārim (turpmāk – MiCo2026), sagatavošanās atbalsta 
programmas finansējumu, vienlaikus paužot visdziļāko pateicību Jums, Jūsu komandai un 
Ministru kabinetam par jau sniegto izšķirošo atbalstu. 

Pateicoties Jūsu personīgajai iesaistei un Izglītības un zinātnes ministrijas (turpmāk – 
IZM) konstruktīvajai rīcībai, pagājušā gada nogalē tika rasts risinājums un piešķirts finansējums 
1 082 355 eiro apmērā programmas pirmajai daļai – materiāli tehniskā nodrošinājuma sadaļai 
(MTL). Šis lēmums ir bijis fundamentāli svarīgs, lai sporta veidu federācijas varētu savlaicīgi 
veikt pasūtījumus un nodrošināt sportistus ar modernāko inventāru un ekipējumu. Tas ir spēcīgs 
signāls visai sporta nozarei par valsts atbalstu un ļauj prognozēt, ka Latvijas delegācija MiCo2026 
būs lielākā ziemas Olimpisko spēļu vēsturē – sportistu skaitam, kā mēs ceram, tuvojoties 
septiņiem desmitiem, bet kopējam dalībnieku skaitam, iespējams, pārsniedzot simtu piecdesmit. 

Pašreizējā, strukturētā un divu gadu periodā plānotā atbalsta programma tika izstrādāta, 
mācoties no iepriekšējo Olimpisko spēļu pieredzes. Gatavošanās process XXIV Ziemas 
Olimpiskajām spēlēm Pekinā 2022. gadā (turpmāk – Pekina 2022) noritēja atšķirīgos 
apstākļos, un tā finansēšanas modelis bija komplicēts un sadrumstalots, balstoties uz vairākiem, 
tostarp ārkārtas, finansējuma avotiem. Kopējie valsts budžeta līdzekļi, kas tika novirzīti 125 
cilvēku lielas delegācijas (t.sk. 62 sportistu) sagatavošanai un dalībai, pārsniedza 3,9 miljonus eiro. 
Šī summa veidojās no dažādām pozīcijām, tai skaitā no finansiālā atbalsta federācijām, līdzekļiem 
delegācijas tiešās dalības nodrošināšanai, kā arī no vairākiem specifiskiem Covid-19 seku 
mazināšanas atbalsta mehānismiem, piemēram, “Tehniskajā programmā” un “Olimpiskās 
sporta izcilības programmā”. Papildus tam, no valsts budžeta programmas “Līdzekļi 
neparedzētiem gadījumiem” tika piešķirts arī speciāls atbalsts Latvijas Olimpiskajai vienībai un 
Latvijas Hokeja federācijai. Šis finansēšanas modelis bija lielā mērā reaktīvs, risinot īstermiņa 
vajadzības un reaģējot uz ārkārtas apstākļiem. 

MiCo2026 atbalsta programma, turpretī, ir veidota kā proaktīvs, caurskatāms un 
ilgtermiņa ieguldījums, lai plānveidīgi un vispusīgi sagatavotu lielāku sportistu komandu ilgākā 
laika posmā. Tādēļ, lai nodrošinātu šī mērķa sasniegšanu, kritiski svarīgi ir rast finansējumu arī 
programmas otrajai daļai, kas sākotnēji ietvēra organizatoriskās, loģistikas un personāla izmaksas 
(ORG-LOG-PAX) 1 270 490 eiro apmērā. 

Saeimas Izglītības, kultūras un zinātnes komisijas Sporta apakškomisijas (Sporta 
apakškomisijas) 2025. gada 27. maija sēdē tika panākta konceptuāla vienošanās un dots solījums, 
ka jautājums par šo finansējumu tiks atrisināts līdz šī gada 1. jūlijam. Apzinoties tuvojošos 
termiņu, ar bažām konstatējam, ka jautājums nav ticis iekļauts līdz šim noritējušo Ministru 
kabineta sēžu darba kārtībā. Laiks līdz noteiktajam termiņam strauji sarūk, un katra nokavētā 
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diena rada arvien lielāku risku sportistu sagatavošanās procesa kvalitātei un spējai sasniegt 
augstvērtīgus rezultātus, nesot Latvijas vārdu pasaulē. Neskaidrība par finansējumu liek LOK 
apsvērt pat kredītsaistību uzņemšanos, lai nodrošinātu neatliekamos sagatavošanās darbus. 

Ņemot vērā Jūsu jau iepriekš sniegto izšķirošo ieguldījumu, LOK lūdz Jūsu personīgu 
iesaisti un kontroli, lai nodrošinātu Saeimas Sporta apakškomisijā panāktās apņemšanās izpildi 
un jautājums par nepieciešamā finansējuma piešķiršanu Latvijas Olimpiskajai komandai tiktu 
atrisināts solītajā termiņā – līdz 2025. gada 1. jūlijam. 

Vēršam jūsu uzmanību uz faktu, ka laikā kopš minētās Sporta apakškomisijas sēdes 
LOK, ciešā sadarbībā ar IZM un Jūsu komandas pārstāvjiem, ņemot vērā kopējās fiskālās telpas 
tendences un nepieciešamību izvērtēt un pārvērtēt katra noteikta mērķa sasniegšanai novirzītā 
euro izlietojuma relatīvo prioritāti un rezultativitāti, izdevies koriģēt kopējo nepieciešamo 
finansējuma apjomu, ORG-LOG-PAX sadaļā atsakoties no atsevišķām izdevumu pozīcijām, 
kuras, sagatavošanās procesa ietvaros, tomēr iespējams novirzīt attiecīgo sporta veidu federāciju 
tiešās atbildības lokā. Savukārt LOK 2025. gada centralizētā budžeta Milāna - Kortīna 2026 un 
Skopje 2025 sadaļās sekmīgi veiktas atbilstošas iepirkuma procedūras (vai pirms tām paredzētās 
tirgus izpētes), veiksmīgi formulētu sadarbības modeļu ietvaros panākot ievērojamu paredzēto 
izdevumu samazinājumu. Veiktā darba rezultātā nepieciešamo finansējuma apjomu ORG-
LOG-PAX sadaļā izdevies samazināt līdz 894 296 eiro (samazinājums par 30%), savukārt LOK 
2025. gada centralizētā budžeta Milāna - Kortīna 2026 un Skopje 2025 sadaļās līdz 410 580,00 
(samazinājums par 18%). Lūdzam skatīt pielikumā aktualizētos nepieciešamā finansējuma 
aprēķinus. 

LOK no savas puses ir gatava nekavējoties sniegt jebkādu nepieciešamo papildu 
informāciju un aktīvi iesaistīties procesa virzībā, lai rastu visām pusēm pieņemamu un valsts 
interesēm atbilstošu risinājumu. 
 
 
Cieņā, 
 
 
Prezidents Raimonds Lazdiņš 

 
Pielikumā: 

- Milāna – Kortīna 2026 sagatavošanās atbalsta programmas tāme organizatorisko, 
loģistikas un personālresursu izdevumu sadaļā; 

- Milāna – Kortīna 2026 un Skopje 2025 finansējumam nepieciešamo līdzekļu tāme LOK 
2025. gada budžeta sadaļā. 
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